代智能移动终端传感器 SoC 芯片和解决方案的研发与销售，主要产品包括触控

传感器芯片、指纹传感器芯片等相关电子元器件，作为国内市场领先的电容触控

芯片和指纹识别芯片供应商，在国内市场具备较强的竞争力。上海思立微的产品

广泛应用于智能移动互联网终端，产品和市场均具有较高壁垒。

本次收购完成后，兆易创新将与上海思立微在现有的供应链、客户资源和销

售渠道上形成积极的互补关系。同时，通过人机交互技术支持现有芯片产品技术

性能提升，促进市场占有率进一步增长，公司的品牌影响力将得到更广范围的提

升。

此外，本次交易收购上海思立微将一定程度上补足上市公司在传感器、信号

处理、算法和人机交互方面的研发技术，提升相关技术领域的产品化能力，为上

市公司进一步快速发展注入动力。本次交易完成后，上市公司与上海思立微还将

在员工激励、培训、管理等多方面相互形成正向反馈，有望全面提升上市公司和

上海思立微的整体运营效率。

北京兆易创新科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

13

（二）本次交易对公司盈利能力的影响

本次交易完成前，兆易创新 2015 年度、2016 年度以及 2017 年 1-10 月归属

于母公司所有者净利润分别为 15,778.26 万元、17,642.76 万元和 38,569.17 万元。

本次交易拟收购资产上海思立微最近两年及一期未经审计的归属于母公司股东

的净利润分别为 1,808.87 万元、-230.30 万元和 2,233.20 万元。根据《补偿协议》，

本次发行股份及支付现金购买资产的业绩承诺方承诺标的公司在 2018 年度至

2020 年度三年合计经审计的扣除非经常性损益后归属于母公司的净利润不低于

32,100.00 万元。本次交易完成后，上市公司盈利规模将进一步增加。

上市公司通过本次交易取得了优质同行业芯片设计资产，本次交易完成后，

兆易创新将整合并购双方各自在研发和市场上的优势，实现研发技术和销售渠道

共享，有效降低技术开发成本和销售费用，从而进一步提升主营业务利润空间，

有效增强彼此竞争力，形成上市公司与标的资产相辅相成、相互促进的协同效应，

进而增强上市公司的整体盈利能力和持续竞争力。

（三）本次交易对公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司的总股本为 20,267.97 万元，朱一明为公司控股股东

和实际控制人。本次交易上市公司拟向上海思立微全体股东发行 1,606.45 万股股

份，本次发行完成后，上市公司总股本将增加至 21,874.42 万元（不考虑发行股

份募集配套资金部分）。本次交易完成前后公司的股权结构如下：

股东名称

本次交易前
发行股份及支付现金

购买资产后

股份数量

（股）
占比

股份数量

（股）
占比

朱一明 27,529,400 13.58% 27,529,400 12.59%

InfoGrid Limited（香港赢富得

有限公司）
20,919,000 10.32% 20,919,000 9.56%

北京友容恒通投资管理中心（有

限合伙）
5,449,650 2.69% 5,449,650 2.49%

北京万顺通合投资管理中心（有

限合伙）
1,848,000 0.91% 1,848,000 0.84%

联意（香港）有限公司 - - 7,945,525 3.63%

青岛海丝民和股权投资基金企业

（有限合伙）
- - 2,556,976 1.17%

上海正芯泰企业管理中心（有限

合伙）
- - 1,559,199 0.71%

北京兆易创新科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

14

合肥晨流投资中心合伙企业（有

限合伙）
- - 1,289,605 0.59%

上海思芯拓企业管理中心（有限

合伙）
- - 642,579 0.29%

青岛民芯投资中心（有限合伙） - - 555,864 0.25%

杭州藤创投资管理合伙企业（有

限合伙）
  453,585 0.21%

北京集成电路设计与封测股权投

资中心（有限合伙）
- - 333,518 0.15%

上海普若芯企业管理中心（有限

合伙）
- - 255,141 0.12%

赵立新 - - 236,242 0.11%

梁晓斌 - - 236,242 0.11%

其他股东 146,933,684 72.50% 146,933,684 67.17%

合计 202,679,734 100.00% 218,744,210  100.00%

本次交易前，朱一明直接持有兆易创新 13.58%股份；朱一明作为执行事务

合伙人的友容恒通及万顺通合分别持有兆易创新 2.69%及 0.91%股份；香港赢富

得持有兆易创新 10.32%股份，其已出具《保持一致行动的承诺函》，承诺在行使

股东表决权时与朱一明保持一致。基于上述，朱一明直接持有和实际控制及影响

的兆易创新股份表决权为 27.50%，为兆易创新的控股股东和实际控制人。

在不考虑募集配套资金的情况下，按照标的资产暂定交易作价、上市公司股

份发行价格初步测算，本次交易完成后，朱一明直接持有兆易创新 12.59%股份，

朱一明作为执行事务合伙人的友容恒通及万顺通合分别持有兆易创新 2.49%及

0.84%股份；香港赢富得持有兆易创新 9.56%股份并承诺在行使股东表决权时与

朱一明保持一致。基于上述，朱一明直接持有和实际控制及影响的兆易创新股份

表决权为 25.48%，仍为公司控股股东和实际控制人，因此本次交易将不会导致

公司控制权发生变化。

（四）本次交易对公司同业竞争的影响

本次交易并未导致兆易创新控股股东和实际控制人发生变更，朱一明仍为公

司的控股股东和实际控制人。本次交易后，上海思立微将成为上市公司全资子公

司，上海思立微旗下的智能移动终端传感器 SoC 芯片业务将整体注入上市公司。

截至本预案出具日，朱一明未直接或间接经营任何其他与上市公司及其下属子公

[…]

7 杭州藤创  453,585  0.21%

8 北京集成  333,518  0.15%

9 上海普若芯  255,141  0.12%

10 赵立新  236,242  0.11%

11 梁晓斌  236,242  0.11%

合计 16,064,476 7.34%

本次发行股份购买资产最终发行数量以中国证监会核准的股数为准。在定

价基准日至发行日期间，上市公司如有派发股利、送红股、转增股本或配股等

除权、除息事项，发行数量也将根据发行价格的情况进行相应处理。

四、自愿锁定所持股份的相关承诺

根据发行股份及支付现金购买资产交易各方签订的《购买资产协议》和发行

股份及支付现金购买资产的交易对方出具的《关于股份锁定的承诺函》，本次交

易中，发行股份及支付现金购买资产的交易对方的股份锁定期具体安排如下：

对本次购买资产项下取得上市公司新增股份自本次购买资产完成日起 36 个

月届满之日或其在《补偿协议》项下业绩补偿义务履行完毕之日（以较晚日为准）

前不得转让。为免疑义，交易对方任一方存在业绩补偿义务尚未履行完毕情形

时，前述股份锁定范围限于《补偿协议》约定的其应当补偿股份数量的上限。

本次交易完成后，交易对方因上市公司分配股票股利、转增股本等情形所

增持的股份亦应遵守前述股份限售安排。锁定期届满后，其转让和交易依照届

时有效的法律法规和上交所的规则办理。

北京兆易创新科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

198

若中国证监会等监管机构对交易对方本次购买资产项下取得上市公司新增

股份的锁定期另有要求，相关方将根据相关监管机构的监管意见及要求进行相

应调整且无需再次提交上市公司董事会、股东大会审议。

非经上市公司同意，交易对方处于锁定期内的股份不得质押、转让。

五、本次交易对股本结构和控制权的影响

本次交易完成后，按照标的资产暂定交易价格以及上市公司股份发行价格初

步测算，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司总股本将由 20,267.97 万股

增加为 21,874.42 万股。本次交易完成后（不考虑配套融资），朱一明直接持有兆

易创新 12.59%股份，朱一明作为执行事务合伙人的友容恒通及万顺通合分别持

有兆易创新 2.49%及 0.84%股份；香港赢富得持有兆易创新 9.56%股份并承诺在

行使股东表决权时与朱一明保持一致。基于上述，朱一明直接持有和实际控制及

影响的兆易创新股份表决权为 25.48%，仍为公司控股股东和实际控制人，本次

交易将不会导致公司控制权发生变化。本次交易完成前后的股本结构具体如下：

股东名称

本次交易前
发行股份及支付现金

购买资产后

股份数量

（股）
占比

股份数量

（股）
占比

朱一明 27,529,400 13.58% 27,529,400 12.59%

InfoGrid Limited（香港赢富得

有限公司）
20,919,000 10.32% 20,919,000 9.56%

北京友容恒通投资管理中心（有

限合伙）
5,449,650 2.69% 5,449,650 2.49%

北京万顺通合投资管理中心（有

限合伙）
1,848,000 0.91% 1,848,000 0.84%

联意（香港）有限公司 - - 7,945,525 3.63%

青岛海丝民和股权投资基金企业

（有限合伙）
- - 2,556,976 1.17%

上海正芯泰企业管理中心（有限

合伙）
- - 1,559,199 0.71%

合肥晨流投资中心合伙企业（有

限合伙）
- - 1,289,605 0.59%

上海思芯拓企业管理中心（有限

合伙）
- - 642,579 0.29%

青岛民芯投资中心（有限合伙） - - 555,864 0.25%

杭州藤创投资管理合伙企业（有

限合伙）
  453,585 0.21%

北京集成电路设计与封测股权投

资中心（有限合伙）
- - 333,518 0.15%

北京兆易创新科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

199

上海普若芯企业管理中心（有限

合伙）
- - 255,141 0.12%

赵立新 - - 236,242 0.11%

梁晓斌 - - 236,242 0.11%

其他股东 146,933,684 72.50% 146,933,684 67.17%

合计 202,679,734 100.00% 218,744,210  100.00%

六、拟购买资产在过渡期间等相关期间的损益承担安排

各方同意自交割日起 5 个工作日内，各方将共同聘请具有证券从业资格的会

计师事务所对标的公司的过渡期损益进行审计。若标的公司在过渡期内净资产增

加（包括但不限于因经营实现盈利导致净资产增加等情形）的，则增加部分由上

市公司享有；若标的公司在过渡期内净资产减少（不限于因正常经营造成亏损导

致净资产减少）的，则在净资产减少数额经审计确定后的 30 个工作日内，由交

易对方按照本次交易前其在标的公司的持股比例以现金方式向上市公司全额补

足。

北京兆易创新科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

200

第六章 募集配套资金

一、募集配套资金的预计金额及占拟购买资产交易价格的比例

本次交易中，发行股份募集配套资金的规模不超过 107,500.00 万元，不超

过本次交易拟购买资产交易价格（指本次交易中以发行股份方式购买资产的交易

价格，但不包括交易对方在本次交易停牌前六个月内及停牌期间以现金增资入

股标的资产部分对应的交易价格）的 100%。

本次募集配套资金成功与否并不影响本次发行股份及支付现金购买资产的

实施，但本次募集配套资金以发行股份及支付现金购买资产的生效和实施为前

提条件。本次募集资金到位后，上市公司将以募集资金置换已先行投入的募集资

金投资项目资金。

[…]

代智能移动终端传感器 SoC 芯片和解决方案的研发与销售，主要产品包括电容

触控芯片和指纹识别芯片等相关电子元器件，作为国内市场领先的电容触控芯片

和指纹识别芯片供应商，在国内市场具备较强的竞争力。上海思立微的产品广泛

应用于智能移动互联网终端，产品和市场均具有较高壁垒。

本次收购完成后，兆易创新将与上海思立微在现有的供应链、客户资源和销

售渠道上形成积极的互补关系。同时，通过对公司现有芯片产品品类的扩充，并

将产品适用领域拓展至智能移动终端，上市公司产品的市场占有率将迎来进一步

增长，公司的品牌影响力将得到更广范围的提升。

此外，本次交易收购上海思立微将一定程度上补足上市公司在传感器、信号

北京兆易创新科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

214

处理、算法和人机交互方面的研发技术，提升相关技术领域的产品化能力，为上

市公司进一步快速发展注入动力。本次交易完成后，上市公司与上海思立微还将

在员工激励、培训、管理等多方面相互形成正向反馈，有望全面提升上市公司和

上海思立微的整体运营效率。

二、本次交易对公司盈利能力的影响

本次交易完成前，兆易创新 2015 年度、2016 年度以及 2017 年 1-10 月归属

于母公司所有者净利润分别为 15,778.26 万元、17,642.76 万元和 38,569.17 万元。

本次交易拟收购资产上海思立微最近两年及一期未经审计的归属于母公司股东

的净利润分别为 1,808.87 万元、-230.30 万元和 2,233.20 万元。根据《补偿协议》，

本次发行股份及支付现金购买资产的业绩承诺方承诺标的公司在 2018 年度至

2020 年度三年合计经审计的扣除非经常性损益后归属于母公司的净利润不低于

32,100.00 万元。本次交易完成后，上市公司盈利规模将进一步增加。

上市公司通过本次交易取得了优质同行业芯片设计资产，本次交易完成后，

兆易创新将整合并购双方各自在研发和市场上的优势，实现研发技术和销售渠道

共享，有效降低技术开发成本和销售费用，从而进一步提升主营业务利润空间，

有效增强彼此竞争力，形成上市公司与标的资产相辅相成、相互促进的协同效应，

进而增强上市公司的整体盈利能力和持续竞争力。

三、本次交易对公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司的总股本为 20,267.97 万元，朱一明为公司控股股东

和实际控制人。本次交易上市公司拟向上海思立微全体股东发行 1,606.45 万股股

份，本次发行完成后，上市公司总股本将增加至 21,874.42 万元（不考虑发行股

份募集配套资金部分）。本次交易完成前后公司的股权结构如下：

股东名称

本次交易前
发行股份及支付现金

购买资产后

股份数量

（股）
占比

股份数量

（股）
占比

朱一明 27,529,400 13.58% 27,529,400 12.59%

InfoGrid Limited（香港赢富得

有限公司）
20,919,000 10.32% 20,919,000 9.56%

北京友容恒通投资管理中心（有

限合伙）
5,449,650 2.69% 5,449,650 2.49%

北京兆易创新科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

215

北京万顺通合投资管理中心（有

限合伙）
1,848,000 0.91% 1,848,000 0.84%

联意（香港）有限公司 - - 7,945,525 3.63%

青岛海丝民和股权投资基金企业

（有限合伙）
- - 2,556,976 1.17%

上海正芯泰企业管理中心（有限

合伙）
- - 1,559,199 0.71%

合肥晨流投资中心合伙企业（有

限合伙）
- - 1,289,605 0.59%

上海思芯拓企业管理中心（有限

合伙）
- - 642,579 0.29%

青岛民芯投资中心（有限合伙） - - 555,864 0.25%

杭州藤创投资管理合伙企业（有

限合伙）
  453,585 0.21%

北京集成电路设计与封测股权投

资中心（有限合伙）
- - 333,518 0.15%

上海普若芯企业管理中心（有限

合伙）
- - 255,141 0.12%

赵立新 - - 236,242 0.11%

梁晓斌 - - 236,242 0.11%

其他股东 146,933,684 72.50% 146,933,684 67.17%

合计 202,679,734 100.00% 218,744,210  100.00%

本次交易前，朱一明直接持有兆易创新 13.58%股份；朱一明作为执行事务

合伙人的友容恒通及万顺通合分别持有兆易创新 2.69%及 0.91%股份；香港赢富

得持有兆易创新 10.32%股份，其已出具《保持一致行动的承诺函》，承诺在行使

股东表决权时与朱一明保持一致。基于上述，朱一明直接持有和实际控制及影响

的兆易创新股份表决权为 27.50%，为兆易创新的控股股东和实际控制人。

在不考虑募集配套资金的情况下，按照标的资产暂定交易作价、上市公司股

份发行价格初步测算，本次交易完成后，朱一明直接持有兆易创新 12.59%股份，

朱一明作为执行事务合伙人的友容恒通及万顺通合分别持有兆易创新 2.49%及

0.84%股份；香港赢富得持有兆易创新 9.56%股份并承诺在行使股东表决权时与

朱一明保持一致。基于上述，朱一明直接持有和实际控制及影响的兆易创新股份

表决权为 25.48%，仍为公司控股股东和实际控制人，因此本次交易将不会导致

公司控制权发生变化。

四、本次交易对公司同业竞争的影响

本次交易并未导致兆易创新控股股东和实际控制人发生变更，朱一明仍为公

北京兆易创新科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

216

司的控股股东和实际控制人。本次交易后，上海思立微将成为上市公司全资子公

司，上海思立微旗下的智能移动终端传感器 SoC 芯片业务将整体注入上市公司。